39. *Nutrici non mando.*] Id est, nolim nutricem id sibi muneris assumere, ut pro puero vota concipiat. Nam parentes & nutrices optant alumnis potius quæ videntur bona, quam quæ sunt revera, v. g. formam, opes, &c. Senec. *Epist.* 60. Etiamnum optas quod tibi optavit nutrix. Et *Epist.* 32. Omnium tibi eorum contemptum opto, quorum copiam parentes optaverunt.

40. *Albata.*] Albis vestibus induti erant qui sacrificabant, eo quod ille candor vestis animi significet innocentiam. Tull. de *Legibus*.

41. *Pocis opem nervis.*] Jam alia quædam aliorum absurda vota condemnat Persius.

*Nervis.*] In quibus maximè consistit robur corporis.

42. *Sed grandes patinæ.*] Sumptuosa tua convivia, escæ nimix idipsum destruunt quod tam enixe petis.

*Tuceta.*] *Tucetum* genus est farciminis è suis illis carnis minutim concisis: alii dicunt quamlibet escam delicatam, hoc nomine appellari.

44. *Mercuriumque arcessis.*] Tanquam lucrum deum. Vide Plaut. *Amphitr.* in Prologo.

**Da pecus, & gregibus fœtum. Quo, pessime,**  
 pacto,  
**Tot tibi cum in flammis juvencum omenta liques-**  
 cant?

**Et tamen hic extis, & opimo vincere farto**  
**Intendit. Jam crescit ager, jam crescit ovile :**  
**Jam dabitur, jam jam ; donec deceptus, & exspes** 50  
**Ne quicquam fundo suspiret nummus in imo.**  
**Si tibi crateras argenti, incusaque pingui**  
**Auro dona feram, sudes ; & pectore lævo**  
**Excutias guttas : lætari prætrepidum cor :**  
**Hinc illud subiit, auro sacras quod ovato** 55  
**Perducis facies. Nam fratres inter ahenos,**  
**Somnia pituitâ qui purgatissima mittunt,**  
**Præcipui sunt : sitque illis aurea barba.**

*concede greges, & facunditatem pecori. Sed, & improbiissime, quomodo hæc fiant, dum tot intestina juvencarum liquefunt à te in igne? Atque ille nihilominus sperat victor esse per intestina, & pingue libum. Nunc ager incrementum capit, nunc ovium grex augetur: modo, ait ille, protinus concedetur quod opto; usque dum nummus defraudatus; & sine spe ingemiscat frustra infimo arca fundo. Si offeram tibi pateras argenteas, & munera ex auro solido fabricata, tu statim sudorem emittas & stillas effundas è thorace sinistro: præcordia tua pulpitantia exultant incipient: inde hoc ve-*

*nit quod incrustas sanctos Deorum vultus auro triumphato. Etenim inter germanos ere fusos, hi præferendi sunt qui immittunt in somnia pituitâ maximè defecata; & his detur barba ex auro.*

ANNOTATIONES.

46. *Quo, pessime, pacto.*] Quâ ratione vis gregem tuum crescere, quem frequentibus sacrificiis temere & perperam multiplicatis omnino is imminutum & disperditum?

47. *Flammis.*] Quibus cremantur victimæ.  
*Omenta.*] Intestina sunt molliora, inquit Celsus; Plinius autem Lib. 11. cap. 37. ait esse membranas tenues, quæ ventrem interiorem integunt.

*Liquescant.*] Ob adipem & pinguedinem intestinis adhærentem, quæ multa adhibebatur à Sacrificantibus, ut eâ liquescente ignis accenderetur, & carnes citius consumerentur.

48. *Et tamen hic.*] Avarus ille & impius precator.

*Vincere.*] Deos muneribus expugnare, & quilibet consequi ab illis.

*Farto.*] Libum erat è farre, vino, melle, &c. dictum à farciendo, quod è multis erat confertum rebus. Legendum quidam esse contendunt *farto*. Dictum seu ob rationem mox allatam, seu quod ad sacra sæpe ferretur.

49. *Jam crescit ager.*] Inquit avarus semetipsum spe vanâ deludens.

51. *Suspiret.*] Spiret quasi & unus restet nondum stulte consumptus, ut cæteri.

52. *Incusa.*] In incude fabricata, vel cælata. Quidam interpretantur infecta, infabricata, ut sit massa auri nondum cusi.

53. *Pectore lævo.*] Sinistrâ pectoris parte, in qua situm est cor. Quidam interpretantur, maligno, inverso; sed minus placet.

54. *Excutias guttas.*] Sudoris stillas ob vehementem cordis commotionem & lætitiâ: eritque hæc expolitio prioris sententiæ, *sudes.*

Sunt qui de lachrymis intelligant; sed reclamant hæc verba *pectore lævo*.

55. *Hinc illud subiit.*] Ex eo quod ita gaudes dato tibi auro & argento, hinc animum tuum subit opinio, & putas iis pariter Deos gaudere: proindeque eorum statuas auro exornas, ut eos demeraris.

*Ovato.*] Ex hostibus reportato & ex eorum spoliis. Ovatio minor triumphus dictus ab ove quæ tunc mactabatur, sicut bos in majori triumpho. Nec enim placet deducere ab ovo, ut voluit nonnulli, eò quod quæ inaurantur prius ovi albo illinuntur.

56. *Nam fratres inter, &c.*] Ionia est. *Fratres inter ahenos.*] Hi sunt quinquaginta filii Ægypti, quorum statuae in porticu Apollinis Palatini erectæ. Harum enim quædam oracula & responsa per somnum postulantis reddere credebantur. Ita vetus Interpres, Casaub. &c. adversus nonnullos, qui intelligunt alii quidem Castorem & Pollucem, alii verò quoslibet Deos, qui fratres dicantur, quia sunt omnes filii unius matris Cybeles, quorum pleræque ex ære erant statuae.

57. *Pituitâ purgatissima.*] Ea enim vera putantur insomnia, quæ non proveniunt ex humoribus.

58. *Sitque illis aurea barba.*] Superstitiosi veteres è supradictis statuis eas inaurabant, à quibus immissum sibi verum aliquod somnium credebant: & quos maxime Deos colebant, iis barbam auream dabant, ut dictum est de Æsculapio suprâ ad ea verba, *Vellere barbam.* Vide & Sueton. in Caligula, cap. 52.

*Aurum expulit vascula Numæ, necnon æneas Saturni crateras, atque immutat capedines Vestæ, ac testas Etruriæ. O mentes prone in terram, & vacuæ rerum Cali! Quid prodest illud, inducere mores nostros adibus sacris, & judicare quædam esse grata Numinibus, ex istâ nostrâ carne delicatâ sceleris plenâ? Illa diluit sibi casiam oleo vitiatò, & decoxit lanas Calabriae conchyliis corrupto. Illa imperavit avellere unionem è concha; & constare venas calecentis metallè pulvere non cocto. Scelerata est illa quidem, etiam sceleratæ est: nihilominus suum illi scelus utile est. Sed vos, ô Antistites, loquimini; quid prodest aurum in sacro? Scilicet illud quod prosunt imagunculæ puellares à puella Veneri oblata.*

**Aurum vasa Numæ, Saturniaq; impulit æra, Vestalesq; urnas, & Tuscum fictile mutat. 60**  
**O curvæ in terras animæ, & cœlestium inanes!**  
**Quid juvat hoc, templis nostros immittere mores,**  
**Et bona Diis ex hac sceleratâ ducere pulpâ?**  
**Hæc sibi corrupto casiam dissolvit olivo,**  
**Et Calabrum coxit vitiatò murice vellus. 65**  
**Hæc baccam conchæ rasisse; & stringere venas**  
**Ferventis massæ crudo de pulvere jussit.**  
**Peccat & hæc, peccat: vitio tamen utitur. At**  
**VOS,**  
**Dicite, Pontifices, in sancto quid facit aurum?**  
**Nempè hoc quod Veneri donatæ à virgine pupæ 70**

## ANNOTATIONES.

59. *Vasa Numæ.]* Testacea, simplicia, qualia adhibuit Numa Pompilius religiosorum rituum apud Romanos auctor. Cic. Parad. 1. Plin. Lib. 35. cap. 12. & Lib. 33. cap. 11.

*Saturnia.]* Qualia erant in usu temporibus vel in æde Saturni. Ovid. Fast. 1.

60. *Vestalesque urnas.]* Quales adhibebant Vestales in sacris Vestæ.

*Tuscum fictile.]* Thusci religioni admodum fuerunt dediti, suosque ritus ac cæremonias aliis populis accommodârunt. Hi fictilibus vasis in sacris suis utebantur.

63. *Et bona Diis ex hac, &c.]* Et credere Diis ea probari & bona videri, quæ nobis & nostræ libidini jucunda sunt.

*Pulpâ.]* Pulpa & pulpamentum cibus delicatus, seu caro prima & sine ossibus, Metaphoricè sumitur pro molli affectu erga luxum & delicias.

64. *Hæc.]* Pulpa nempè & mollities.

*Corrupto casiam, &c.]* Invenit unguenta, in quibus casia simul & oleum solvuntur, dum miscentur: pereunt nimirum, ut tertium quid conficiantur.

65. *Calabrum vellus.]* Tarentinam lanam, quæ est optima, Calabria regio Italiae, hodie, Terra d' Otranto.

*Murice.]* Piscis est marinus, è cujus humore color purpureus conficitur.

*Coxit.]* Infecit, tinxit: id est, lana peregrinos colores ementiri didicit per nostrum luxum. Quod quidem primi omnium invenerunt Lydi, ut habet Plin. Lib. 7. cap. 56.

66. *Baccam.]* Baccæ propriè sunt fructus lauri: propter similitudinem autem ita vocantur uniones & margaritæ. Horat. Epod. 8.

— Nec sit marita

*Quæ rotundioribus onusta baccis ambulat.*

*Rasisse.]* Limâ avellisse unionem conchæ tenaciter adhærentem; vel etiam callo purgare docuit.

*Et stringere venas, &c.]* Id est, colligere pulverem & ramenta auri & argenti è venis terræ, & è fodinis: è quibus cum eruta sunt metalla, igne purgantur, & pulvis conflatur in massam excoquendo in fornace: unde vocat Persius crudum, cum extrahitur & colligitur è venis & meatibus subterraneis.

68. *Peccat & hæc, peccat, &c.]* Nostræ hæc pulpa & libido est vitiosa quidem & peccat: attamen utilitatis aliquid capit è suo vitio & peccato. At quid emolumenti redundat in Deos ex auro quod infertur in eorum, templa?

70. *Nempè hoc.]* Ironia est.

*Donatæ à virgine pupæ.]* Ephœbi bullas Diis Penatibus, puellæ Veneri pupas consecrabant, ut faustum haberent matrimonium. Vide Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 18. Sensus autem Persii est, sicut virgines nupturæ pupas seu infantium simulacra offerunt Veneri, ut veros infantes obtineant: ita vos, ô avari, tantulum auri offertis Jovi, Mercurio, aliisque Diis, ut plurimum nanciscamini, & divites fiatis. Sacrificatis igitur non ex religione, sed ex affectu avaritiæ, adeoque impii & improbi estis.

Quin damus id Superis, de magnâ quod dare lance  
 Non possit magni Messalæ lippa propago :  
 Compositum jus, fasque animo ; sanctosq; re-  
 cessus  
 Mentis, & incoctum generoso pectus honesto :  
 Hæc cedo, ut admoveam templis, & farre lita-  
 bo.

*Eccur non donamus Diis illud  
 potiùs, quod proles Messalæ  
 habens oculos vitiatos nequeat  
 donare è patinâ capaci : legem  
 humanam ac divinam benè or-  
 dinatam in mente : Et penetra-  
 lia animi pura, Et cor exerci-  
 tatum in virtute animosa : da  
 illa, ut inferam sacris ædibus,  
 Et mola salsa Deos placabo.*

75

ANNOTATIONES.

71. *Magnâ de lance.*] Id est, ingentibus di-  
 vitiis. Allusio est ad veterum morem, apud  
 quos ex acerrâ pauperes, è lance divites libra-  
 bant, ut initio hujus Satiræ diximus ad ver-  
 bum, *acerra*.

72. *Messalæ.*] Ponitur pro quovis opulento  
 & divite. Valerius Corvinus Messala à Mes-  
 sana urbe Siciliæ, ab eo expugnatâ, mutatâ  
 unâ literâ, dictus; auctor & caput fuit illus-  
 tris Messalinorum familiæ. Vide Macrobi. Lib.  
 1. Saturnal. cap. 6. sub finem.

*Propago.*] Intelligit Cottam Messalinum, qui  
 crapulæ deditus & gulæ, & à majoribus dege-  
 ner, in senectute aded lippus fuit ut palpebræ  
 ejus in exteriorem partem conversæ essent.